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 هاي ژئومورفیکتوزیع فضایی مراکز خدماتی شهر کرمان نسبت به پدیده

  

 29/01/95تاریخ پذیرش نهایی مقاله:                 19/04/94تاریخ دریافت مقاله:
  

 

  (استادیار گروه جغرافیا و برنامه ریزي شهري دانشگاه شهید باهنر، کرمان، ایران) محسن پورخسروانی

 سیده الهام موسوي (کارشناس ارشد جغرا فیا و برنامه ریزي شهري از دانشگاه پیام نور، اهواز، ایران)

  

  

  چکیده

ها از ترکیب دهند، که این زمیناي را به خود اختصاص میهاي وسیع و گستردهشهرها، زمین       

اند. هر اندازه شهرها توسعه و گسترش یابند، واحدهاي مختلف توپوگرافی و ژئومورفولوژي تشکیل شده

شود. از آنجا که برخورد آنها با واحدهاي مختلف ژئومورفولوژي و موضوعات مربوط به آنها زیادتر می

ر ارتباط است، هر گونه اقدام در واحدهاي ژئومورفولوژي همیشه با پویایی و دینامیسم محیط طبیعی د

هاي راستاي توسعه و عمران شهرها به نحوي با پویایی و دینامیسم مذکور و در نتیجه با پدیده

کند. در همین راستا این پژوهش، توزیع فضایی مراکز خدماتی نسبت به ژئومورفولوژي تلاقی می

دهد که با توجه به نتایج تحقیق نشان میواحدهاي ژئومورفولوژي را در شهر کرمان بررسی نموده است. 

درصد قرار  2موقعیت طبیعی شهر کرمان تقریبا تمامی مراکز خدماتی در سطوح هموار با شیب صفر تا 

اند. درصد قرار گرفته 100تا  8معدودي از مراکز تجاري در سطوح محدب با شیب داشته و فقط تعداد 

هاي داراي خطر لرزه دماتی شهر کرمان نسبت به محدودههمچنین نتایج حاکی از آنست توزیع مراکز خ

درصد از مراکز  5/34درصد از مراکز آموزشی،  1/23که  يبه طورخیزي اصلا مناسب نیست. 

درصد از مراکز  9/18مراکز تجاري و درصد از  14درصد از مراکز اداري،  2/22درمانی،  - بهداشتی

دهد بسیار شدید قرار دارند. همچنین نتایج نشان میهاي با شدت تخریب شدید و ورزشی در محدوده

 2/62درصد از مراکز اداري،  4/57درمانی،  -درصد مراکز بهداشتی 56درصد مراکز آموزشی،  50که 

اند. هاي داراي فرونشست قرار گرفتهدرصد از مراکز ورزشی در محدوده 3/70درصد از مراکز تجاري و 

   درصد از مراکز آموزشی در  1/23درمانی و  - صد از مراکز بهداشتیدر 5/34باید توجه داشت که وجود 

هاي با شدت تخریب شدید و بسیار شدید برنامه ریزي اسسی را براي مقابله با خطرات احتمالی محدوده

  طلبد. می
 

  ژئومورفیک، مراکز خدماتی، شهر کرمانپدیده هاي توزیع فضایی،  واژه هاي کلیدي:

                                                
  ،نویسنده مسؤول Pourkhosravani@uk.ac.ir  
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مقدمه-1  

  مسألهطرح -1-1

یا  و پراکندگی در تنها نه جغرافیایی مکان یک توپوگرافیک و ژئومورفیک هاي ویژگی

 سیماي و شکل در مؤثّر عوامل از یکی نهایت در بلکه، است؛ مؤثّر انسانی هاي تجمع فعالیت

). در همین 19: 1392آید( احمدي و همکاران،  می شمار به نیز فضایی ساختهاي فیزیکی

افزون شهرها در سالهاي اخیر منجر به ساخت و سازهاي بدون برنامه و تغییرات راستا رشد روز 

هاي نامساعد طبیعی گشته  به ویژه توسعه فیزیکی شهرها در مکان زیاد در ساختار فضایی،

 ).2: 1388طلبد( نظریان و همکاران، است که هدایت آگاهانه و سازمان دهی اساسی را می

توان گذارد، که از جمله میربی بر شهرها و محیط اطراف آنها میتوسعه نامنظم شهر اثرات مخ

 Batisaniهاي کشاورزي اشاره کرد(به ناهمگونی چشم اندازهاي طبیعی و از دست رفتن زمین

and Yarnal, 2008: 2 هر اندازه شهرها توسعه و گسترش یابند، برخورد آنها با واحدهاي .(

شود. از آنجا که واحدهاي ط به آنها زیادتر میمختلف ژئومورفولوژي و موضوعات مربو

ژئومورفولوژي همیشه با پویایی و دینامیسم محیط طبیعی در ارتباط است، هر گونه اقدام در 

هاي راستاي توسعه و عمران شهرها به نحوي با پویایی و دینامیسم مذکور و در نتیجه با پدیده

). به همین علت مطالعه دینامیسم محیط 207 :1387کند (رجایی، ژئومورفولوژي تلاقی می

تواند از خسارات جبران ناپذیري که در نتیجه توزیع فضایی طبیعی و خصوصیات زمین می

آید نامناسب مراکز جمعیتی و به طور کلی توسعه فیزیکی بدون برنامه شهر، به وجود می

 40رمان به حدود جلوگیري کند. با توجه به مطالبی که مطرح شد با افزایش حوزه نفوذ ک

کیلومتر به زودي شاهد افزایش جمعیت و تحرکات جمعیتی در اکثریت نقاط جاذب  50الی

جمعیتی این شهر و به تبع آن افزایش نیازها ( نیاز به امنیت چه اجتماعی و چه فیزیکی، بهبود 

ل اساسی که ها، افزایش تولیدات، کیفیت ابنیه و .....) خواهیم بود. حال سواو افزایش زیرساخت

گردد این است که مراکز جاذب جمعیت کنونی شهر در چه وضعیتی قرار دارد و آیا مطرح می

  می تواند جوابگوي جمعیت رو به افزایش و حدودا یک میلیونی آینده باشد؟ 

  

  هدف پژوهش -1-2

با توجه به مطالبی که ذکر شد و با توجه به اهمیت موضوع این پژوهش سعی دارد 

هاي ژئومورفیک یی مراکز خدماتی و جمعیتی شهر کرمان را در رابطه با پدیدهتوزیع فضا

  بررسی نماید. 
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  روش هامواد و -1-3

هاي میدانی و اي است که با استفاده از دادهتوسعه -تحقیق حاضر از نوع کاربردي

محدوده شهر تحلیلی در  -اي (اسناد، نقشه، تصاویر ماهواره اي و ....) با روش توصیفیکتابخانه

هاي زمین شناسی، توپوگرافی و کرمان انجام شده است. در مرحله بعد با استفاده از نقشه

هاي مختلف ژئومورفیک در محدوده مورد ) نقشه پدیدهDEMهمچنین مدل رقومی ارتفاعی(

هاي به دست آمده از سازمان مسکن و شهرسازي، مطالعه تهیه گردید. سپس با استفاده از داده

و تحقیقات میدانی  jpgو  cadهاي صورت فایلاري مرکزي و مناطق شهر کرمان به شهرد

درمانی، ورزشی  -موقعیت مراکز خدماتی در شهر کرمان مانند، مراکز تجاري، ورزشی، بهداشتی

ها تهیه گردید. شکل شماره یک نقشه  و آموزشی تعیین و نقشه توزیع فضایی این کانون

آخر با همپوشانی مراکز خدماتی با دهد. سپس در مرحله ا نشان میکاربري اراضی شهر کرمان ر

  هاي شیب، سطوح ارضی، فرونشست و لرزه خیزي، نقشه هاي نهایی ترسیم گردید. نقشه

  

 
  )1394) نقشه کاربري اراضی منطقه مورد مطالعه(بازسازي: نگارندگان، 1شکل(

  

  منطقه مورد مطالعه-1-4

هاي  که از شمال با استان به طوريران واقع شده است استان کرمان در جنوب شرق ای

یزد و خراسان جنوبی، از جنوب با استان هرمزگان، از شرق با استان سیستان و بلوچستان و از 

تا  1750). شهر کرمان با ارتفاع21: 1370غرب با استان فارس هم مرز می باشد( زنگی آبادي، 
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متر در شمال دشت کرمان گسترش یافته و با توجه به جغرافیاي طبیعی، توپوگرافی  1800

متر  28شرقی به شمال غربی است که حدود ها داراي شیب عمومی جنوب  منطقه و جهت کوه

نقشه طبقات ارتفاعی منطقه  1اختلاف ارتفاع در دو سمت شهر مشاهده می شود.شکل شماره 

  .دهدمورد مطالعه را نشان می

  

 
  )1394) نقشه توپوگرافی منطقه مورد مطالعه(بازسازي: نگارندگان، 2شکل(

  

   هکتار (معاونت 12000اي به وسعت این شهر در شمال شرق استان و در محدوده

طول شرقی و  57°15´تا  56°55´) در موقعیت جغرافیائی 1392ریزي استانداري، برنامه

دامنه دو رشته کوهی که از شمال شرقی و جنوب  عرض شمالی و در 30°20´تا  10°30´

  ). 1385می گذرند گسترده شده است( آفتابی،  غربی آن
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  )1394) موقعیت منطقه مورد مطالعه(بازسازي: نگارندگان، 3شکل(

  

  مروري بر ادبیات موضوع-2

ژئومورفولوژي و  فرآیندهاي آثار متقابل شهري، در چارچوب درك ژئومرفولوژي مفهوم

آنهاست. همچنین تبیین راهکارهایی جهت  رفاه مردم و به خدمت نهایت در و مسائل شهري

دیگر  از شهري ریزان برنامه و گذاران شهرسازها، سیاست براي سازي استاندارد و آگاهی

جایگاه و نقش ژئومورفولوژي شهري را در   آنچه که   ).3 :1387باشد(مقیمی، مفاهیم آن می

ها و  نماید درك ارتباط متقابل بین فرمبرجسته تر می  و مدیریت شهرها ریزيفرآیند برنامه

فرآیندهاي ژئومورفولوژي و مسائلی متعددي است که در زمینه برنامه ریزي و مدیریت شهري 

 خدمات حیاتی و مهم مراکز جمله از به وجود می آورد. تجهیزات شهري و مراکز خدماتی

 توسعه و شهروندان آسایش و تامین ایمنی در مهمی نقش که هستند شهرها در رسانی

ها و توزیع کنند. به همین علت مکان گزینی و استقرار بهینه فعالیتمی  ایفا شهرها اقتصادي

باشد متناسب آنها در شهرها در رسیدن به آرایش کالبدي بهینه شهرها بسیار موثر می

مکانی  -شهري در موقعیت فضایی). استقرار هر عنصر 109: 1395(شجاعیان و همکاران، 

هاي خاصی است که در صورت رعایت اصول و خاصی از شهر، تابع اصول، قواعد و مکانیسم

قواعد به موفقیت و کارآیی عملکردي آن عنصر در همان مکان مشخص، خواهد انجامید و در 

عایت از همه عدم ر مهم ترغیر این صورت مشکلات اساسی از قبیل عدم دسترسی مناسب و 

). در حال حاضر از جمله مشکلات 21: 1376شهابیان، صول عدالت شهري بروز خواهد نمود (ا

اساسی در شهرهاي کشور ما، استقرار نامناسب مرکز خدماتی و جمعیتی نسبت به ساختار 
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هاي طبیعی شهر می باشد. به همین علت با توجه به اهمیت ساختار طبیعی و پدیده

کلی توسعه فیزیکی شهرها، تا کنون  به طورایی عناصر شهري و ژئومورفیک در توزیع فض

 مکانیابی ) در81: 1389مطالعات زیادي در این رابطه صورت گرفته است. از جمله، عابدینی(

 با شهرها آینده نقش که است و معتقد ورزیده تأکید مکان طبیعی عوامل به تر بیش شهر

) ضمن مطالعه 31: 1388و همکاران(  است. شایان رابطه در ویژه هاي مکان انتخاب

 آبهاي به مربوط کنند که  فرآیندهايهاي ژئومورفیک توسعه شهر داراب بیان میمحدودیت

هستند. همچنین قائد رحمتی  شهر توسعه محدود کننده فرآیندهاي ینمهم ترشیب  و سطحی

مساکن شهر  ) ضمن ارزیابی متغیرهاي تأثیر گذار بر آسیب پذیري83: 1393و همکاران (

تاثیر را بر آسیب پذیري  بیش ترینگیرند که کیفیت بناها بروجرد در برابر زلزله نتیجه می

) ضمن 18: 1393مساکن شهري در برابر زلزله دارد. در پژوهشی دیگر حسین زاده و همکاران (

ه کنند کي فیزیکی شهر کرمانشاه بیان می هاي ژئومورفولوژیک براي توسعه بررسی محدودیت

 هکتار از منطقه مورد مطالعه را مناطق نامناسب براي توسعه فیزیکی شهر تشکیل  51617

  دهند. می

  

  هاتحلیل یافته-3

  شیب-3-1

هاي توسعه، اطلاع از وضعیت شیب در منطقه ریزان و تصمیم گیران طرحبراي برنامه

سعه در بر دارند توتحت توسعه، مهم است، زیرا زوایاي مختلف شیب، مفاهیم متفاوتی براي 

  شود.  ) که به برخی از آنان اشاره می81: 1384قراگوزلو، (
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هاي کاربردي شیب) جدول طیف1جدول(  

 نوع کاربري شیب به درصد

باند فرودگاه هاي بین المللی براي پرواز  1

 هواپیما

  

2 

 خطوط اصلی قطارهاي مسافربري و باري

وسایل چرخدار باري تجاري بدون کاهش 

 سرعت

 فرود گاههاي محلی

 شخم و کشت آبی

 راههاي شوسه 4

 هامساکن و خیابان 8

 اردوگاه و مناطق تفریحی

 حداکثر شیب مجاز براي راه آهن 9

 اراضی صنعتی در مقیاس بزرگ 10

 هاي بیابانی و تفریحیجاده 25

  )119، 1385(مأخذ: رامشت 

  

درصد بیان شده و بیش از آن نه تنها  8معمولا حداکثر شیب مناسب براي شهرسازي  

اي از جمله فرسایش را در بر دارد. از هزینه شهرسازي را افزایش داده بلکه مشکلات عمده

درصد مسائلی چون طغیان و مشکل زهکشی را به وجود آورده و  2هاي زیر طرفی شیب

کل آفرین بوده و درصورت بالا بودن سطح آبهاي زیرزمینی همچنین از نظر دفع فاضلاب مش

هاي موجبات آلودگی آبها و همچنین اشباع شدن منطقه را به وجود می آورد؛ در نتیجه هزینه

) نحوه 2کند. جدول(ریزي را با مشکل مواجه میبرنامهشهرسازي نیز افزایش یافته و هر گونه 

که  همان طوردهد. نسبت به طبقات شیب نشان میتوزیع مراکز جاذب جمعیت شهر کرمان را 

ترین توزیع مراکز جاذب  دهند بیش) نشان می 7تا  2هاي شماره() و نقشه2جدول شماره(

) درصد قرار داشته که مسائل و مشکلات یاد شده را به همراه داشته 0-2جمعیت در شیب( 

  است. 
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  یب) نحوه توزیع مراکز خدماتی نسبت به طبقات ش2جدول(

  نقاط جاذب جمعیت

 

شیب به 

 درصد

 تعداد

  

 آموزشی

2-0 304 

7-2 0 

8-7 0 

100-8 0 

  

 درمانی - بهداشتی 

2-0 84 

7-2 0 

8-7 0 

100-8 0 

  

 اداري

2-0 113 

7-2 0 

8-7 0 

100-8 0 

  

 تجاري

2-0 529 

7-2 2 

8-7 1 

100-8 3 

  

 ورزشی

2-0 40 

7-2 0 

8-7 0 

100-8 0 

  )1394(بازسازي: نگارندگان،                                               
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  )1394) نقشه نحوه توزیع مراکز آموزشی به تفکیک شیب(بازسازي: نگارندگان، 4شکل(

  
 )1394درمانی به تفکیک شیب(بازسازي: نگارندگان،  - ) نحوه توزیع مراکز بهداشتی5شکل(
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  )1394توزیع مراکزاداري به تفکیک شیب(بازسازي: نگارندگان، ) نحوه 6شکل (

 
  )1394) نحوه توزیع مراکز تجاري به تفکیک شیب(بازسازي: نگارندگان، 7شکل(
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  )1394) نحوه توزیع مراکز ورزشی به تفکیک شیب (بازسازي: نگارندگان، 8شکل(

 
  )1394شیب(بازسازي: نگارندگان، ) نمودار توزیع مراکز خدماتی نسبت به طبقات 9شکل(

  

  سطوح -3-2

ترین توزیع نقاط در سطوح  نشان دهنده بیش)  13تا  8هاي شماره() و نقشه3جدول(

از مراکز مسطح و در نتیجه مطلوب بودن وضعیت قرار گیري نقاط می باشد؛ بجز تعداد اندکی 

  هاي سطوح محدب قرار دارند.    تجاري خرده که در دامنه
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  ) نحوه توزیع مراکز خدماتی به تفکیک سطوح3ل(جدو

 تعداد سطوح نقاط جاذب جمعیت

 304 مسطح آموزشی

 0 محدب

 84 مسطح درمانی - بهداشتی 

 0 محدب

 113 مسطح اداري

 0 محدب

 530 مسطح تجاري

 5 محدب

 40 مسطح ورزشی

 0 محدب

  )1394(بازسازي: نگارندگان،                                                 

  

 
  )1394) نحوه توزیع مراکز آموزشی به تفکیک سطوح(بازسازي: نگارندگان، 10شکل(
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  )1394) نحوه توزیع مراکز بهداشتی درمانی به تفکیک سطوح(بازسازي: نگارندگان، 11شکل(

  

 
  )1394مراکز اداري به تفکیک سطوح(بازسازي: نگارندگان، ) نحوه توزیع 12شکل(
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 )1394) نحوه توزیع مراکز تجاري به تفکیک سطوح(بازسازي: نگارندگان، 13شکل(

  

 
 )1394) نحوه توزیع مراکز ورزشی به تفکیک سطوح(بازسازي: نگارندگان، 14شکل(
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  )1394سطوح(بازسازي: نگارندگان، ) نمودار توزیع مراکز جاذب جمعیت نسبت به 15شکل(

  
  فرونشست زمین-3-3

) توزیع مراکز خدماتی شهر کرمان را در 19تا  14هاي شماره() و نقشه4جدول شماره(

ترین  دهد. طبق نتایج بیشدر محدوده شهر کرمان نشان میهاي فرونشست زمین محدوده

و  47درمانی –، بهداشتی 62، اداري 147مرکز، آموزشی  280توزیع به ترتیب تجاري با 

ترین توزیع در محدوده داراي نشست واقع شده است. بر اساس این  مرکز از کم 26ورزشی با 

سانتی متر بوده  36تا  25مطالعات میزان نشست در شمال و شمال شرقی شهر در حدود 

  ). 1385ن زاده ، است(عباس نژاد و حس

  

  ) میزان توزیع مراکز خدماتی در محدوده داراي نشست4جدول(

 تعداد مراکز در محدوده داراي نشست مراکز جاذب جمعیت

 147 آموزشی

 47 درمانی - بهداشتی 

 62 اداري

 280 تجاري

 26 ورزشی

  )1394(بازسازي: نگارندگان، 
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  )1394نشست زمین(بازسازي: نگارندگان،  ) نحوه توزیع مراکز آموزشی به تفکیک16شکل(

  

 
  )1394) نحوه توزیع مراکز بهداشتی درمانی به تفکیک نشست زمین(بازسازي: نگارندگان، 17شکل(
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  )1394) نحوه توزیع مراکز اداري به تفکیک نشست زمین(بازسازي: نگارندگان، 18شکل(

  

 
  )1394زمین(بازسازي: نگارندگان، ) نحوه توزیع مراکز تجاري به تفکیک نشست 19شکل (
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  )1394) نحوه توزیع مراکز ورزشی به تفکیک نشست زمین(بازسازي: نگارندگان، 20شکل(

  

 
  )1394) نمودار توزیع مراکز جاذب جمعیت نسبت به نشست زمین(بازسازي: نگارندگان، 21شکل(

  
  لرزه خیزي -3-4

کشور قرار گرفته، در شرق  شهر کرمان در یکی از مناطق کاملا زلزله خیز جنوب

ها  مرکالی اصلاح شده قرار دارد. در هسته مرکزي این شهر ساختمان xمعرض خطر زلزله 

عمدتا خشتی و گلی است که بالاترین میزان آسیب پذیري را دارند. در حواشی این هسته 

هاي آن آجري قدیمی با سقف عمدتا  مرکزي کمربندي را می توان جدا کرد که ساختمان
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است، ولی در  کم ترها اگر چه از گروه اول  پذیري این ساختمانقوسی می باشند. آسیب 

سال  20از  کم ترهاي آجري و تیرآهنی و با سن مجموع بالا است. سومین واحد شهر ساختمان

      یک شده هاي وسیعی از شهر را شامل می شوند. آخرین واحد تفکمی باشند که بخش

هایی از شهر است که کاملا تازه ساز بوده و از نوع اسکلت فلزي و بتنی و یا سایر انواع بخش

داراي شناژ می باشند. در مجموع مقاومت این واحد بیش از سایر واحد هاي شهر است و در بر 

ر شدت گیرنده محله هایی نظیر شهرك باهنر و شهرك الغدیر است. با توجه به اینکه حداکث

برآورد می شود، میزان واقعی  IX MMIزلزله (شدت مبنا) در پی سنگ شهر کرمان درحد

هاي با پتانسیل تشدید بالا متوسط و شدت تحت تاثیر شرایط زمین شناسی محلی در محدوده

شود( عباس نژاد و حسن مرکالی اصلاح شده برآورد می -X و +X , Xکم به ترتیب در حد 

هاي زیر میزان توزیع مراکز جاذب جمعیت را همراه با میزان تخریب بعد از ه). داد1385، زاده

  سطح زیر نشان می دهد.  5زلزله از را در 

  

  هاي با شدت تخریب متفاوت) میزان توزیع مراکز خدماتی در محدوده5جدول(

 تعداد شدت تخریب نقاط جاذب جمعیت

  

  

 آموزشی

  

 59 شدید

 82 متوسط

 127 کم

 18 بسیار کم

  

  

 درمانی - بهداشتی 

 6 بسیار شدید

 23 شدید

 24 متوسط

 31 کم

 0 بسیار کم

  

  

 اداري

 8 بسیار شدید

 16 شدید

 25 متوسط

 54 کم

 5 بسیار کم
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 تجاري

 16 بسیار شدید

 47 شدید

 64 متوسط

 283 کم

 40 بسیار کم

  

  

 ورزشی

 1 بسیار شدید

 6 شدید

 11 متوسط

 14 کم

 5 بسیار کم

  )1394(بازسازي: نگارندگان،                                            

  

) حاکی از آنست که بیشترین توزیع مراکز آموزشی 21و  20) و اشکال(5نتایج جدول(

  مرکز در سطوح کم خطر قرار دارد.   127با 

  

 
  )1394شدت تخریب(بازسازي: نگارندگان، ) نحوه توزیع مراکز آموزشی به تفکیک 22شکل(



 ...توزیع فضایی مراکز خدماتی شهر کرمان                                         63

 
  )1394) نمودار توزیع تاسیسات آموزشی به تفکیک شدت تخریب(بازسازي: نگارندگان، 23شکل(

  

دهد که بیشترین توزیع نقاط ) نشان می23و  22هاي شماره() و شکل5نتایج جدول(

  مرکز درسطوح کم خطر قرار دارد.   31درمانی  با  - بهداشتی

  

 
  )1394درمانی به تفکیک شدت تخریب(بازسازي: نگارندگان،  -) نحوه توزیع مراکز بهداشتی24شکل(
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  درمانی به تفکیک شدت تخریب - ) نمودار میزان توزیع مراکز بهداشتی25شکل(

  )1394(بازسازي: نگارندگان، 

  

 -ترین توزیع نقاط بهداشتی ) بیش25و  24) و اشکال شماره(5طبق جدول شماره(

  مرکز در سطوح کم خطر قرار دارد.   54درمانی  با 

 
  )1394) نحوه توزیع مراکز اداري به تفکیک شدت تخریب(بازسازي: نگارندگان، 26شکل(
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  )1394) نمودار میزان توزیع مراکز اداري به تفکیک شدت تخریب(بازسازي: نگارندگان، 27شکل(

  

ترین توزیع  دهد که بیشمی) نشان 27و  26) و اشکال شماره(5نتایج جدول شماره(

  مرکز درسطوح کم خطر قرار دارد.  283درمانی  با  -مراکز بهداشتی

   

 
  )1394) نحوه توزیع مراکز تجاري به تفکیک شدت تخریب(بازسازي: نگارندگان، 28شکل (
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  )1394ري به تفکیک شدت تخریب(بازسازي: نگارندگان، ) نمودار میزان توزیع تاسیسات تجا29شکل (

  

با ترین توزیع نقاط ورزشی  ) بیش29و  28) و اشکال شماره(5طبق نتایج جدول شماره(

  مرکز درسطوح کم خطر قرار دارد.   14

  

 
  )1394) نحوه توزیع مراکز ورزشی به تفکیک شدت تخریب(بازسازي: نگارندگان، 30شکل (
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  )1394نمودار میزان توزیع تاسیسات ورزشی به تفکیک شدت تخریب(بازسازي: نگارندگان، ) 31شکل (

  

  

  نتیجه گیري  -4

بینی سیستمی، بر جغرافیا و در متن آن ژئومورفولوژي با تکیه بر اصول فلسفی و جهان

اي عمل نماید که عملکردهاي هاي حاکم بر محیط به گونهآنست که ضمن گویا کردن مکانیسم

بشري در تقابل و تعارض با محیط قرار نگیرد. پس هنر یک ژئومورفولوژیست آنست که با 

اشراف و آگاهی بر عوامل مورفودینامیک طبیعی عکس العمل محیط در برابر عملکردهاي 

مشی بشري را پیش بینی و بر اساس آن و با دیدي جامعتر، نسبت به حل مسائل و تدوین خط 

). در 9: 1390و سیاست و راهبردهاي برخورد با محیط مبادرت کند (رامشت و شاهزیدي،

  همین راستا برنامه ریزي اصولی براي توزیع فضایی مراکز خدماتی و جمعیتی نسبت به 

ها، جلوگیري از حوادث مخاطره آمیز، صرفه جویی هاي ژئومورفیک موجب کاهش هزینهپدیده

دهد که با مات رسانی بهتر خواهد بود. نتایج تحقیق حاضر نشان میدر مصرف انرژي و خد

توجه به موقعیت طبیعی شهر کرمان تقریبا تمامی مراکز خدماتی در سطوح هموار با شیب 

 8درصد قرار داشته و فقط تعداد معدودي از مراکز تجاري در سطوح محدب با شیب  2صفر تا 

مراکز خدماتی شهر کرمان تایج حاکی از آنست توزیع اند. همچنین ندرصد قرار گرفته 100تا 

درصد از  1/23که  يبه طورهاي داراي خطر لرزه خیزي اصلا مناسب نیست. نسبت به محدوده

درصد  14درصد از مراکز اداري،  2/22درمانی،  -درصد از مراکز بهداشتی 5/34مراکز آموزشی، 

شدید و بسیار هاي با شدت تخریب محدودهدرصد از مراکز ورزشی در  9/18از مراکز تجاري و 

درصد مراکز  56درصد مراکز آموزشی،  50دهد که شدید قرار دارند. همچنین نتایج نشان می

درصد از  3/70درصد از مراکز تجاري و  2/62درصد از مراکز اداري،  4/57درمانی،  - بهداشتی

 5/34باید توجه داشت که وجود  اند.هاي داراي فرونشست قرار گرفتهمراکز ورزشی در محدوده
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هاي با شدت درصد از مراکز آموزشی در محدوده 1/23درمانی و  - درصد از مراکز بهداشتی

طلبد. از تخریب شدید و بسیار شدید برنامه ریزي اساسی را براي مقابله با خطرات احتمالی می

شست بیانگر لزوم توجه هاي داراي فرونطرفی وجود درصد بالایی از مراکز خدماتی در محدوده

  به قوانین ویژه معماري و ساخت و ساز جهت جلوگیري از خسارات خواهد بود.

 

  پژوهشپیشنهادهاي  -5

با توجه به مطالبی که مطرح گردید شهر کرمان از حساسیت و آسیب پذیري بالایی در 

هاي شهري و مراکز جاذب  جهت، شرق، شمال شرق، جنوب و جنوب شرق در زیرساخت

هاي ژئومورفولوژیک ها و فرایندجمعیت برخوردار است. لذا در این پژوهش با مطالعه پدیده

هاي فعال در منطقه و محدوده شهر کرمان، با استفاده از مطالعه میدانی، اسنادي، بررسی عکس

هاي ها و محدودیتهاي شهري منطقه، سعی شده است که فرصتهوایی و نقشه

جهات مختلف توسعه مشخص و در نهایت مناسب ترین محور براي  ژئومورفولوژیک موجود در

ها  نشان ها و مراکز جاذب جمعیت در این شهر تعیین شود. نتیجه بررسی توسعه زیر ساخت

دهد که شهر کرمان براي توسعه آتی در تمامی جهات با محدودیت فرآیندهاي مختلف می

ین مهم تربه شیب و فرونشست زمین ژئومورفولوژیک مواجه است، اما فرآیندهاي مربوط 

ها در جهات شرق، شمال ترین این محدودیت هاي محدود کننده توسعه هستند. بیشفعالیت

شرق و جنوب و جنوب شرقی شهر قرار داشته و هر چه به سمت غرب پیشروي کنیم از شدت 

هاي جدي ودیتها اندکی کاسته می شود. بنابراین با توجه به لزوم توسعه و محداین محدودیت

    که در جهات دیگر براي گسترش شهر کرمان وجود دارد، درحال حاضر به طور نسبی 

) نقشه 30هاي واقع در غرب شهر است. شکل شماره(مناسب ترین جهت براي توسعه، زمین

   دهد.ها و مراکز جاذب جمعیت در شهر کرمان را نشان می پیشنهادي توسعه زیرساخت

 

  )1394یشنهادي توسعه شهر کرمان(بازسازي: نگارندگان، ) نقشه پ32شکل(
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 منابع و مآخذ:

، 1392احمدي، طیبه، زنگنه اسدي، محمدعلی، رامشت، محمدحسین، مقصودي، اکبر،  - 1

آباد،  خرم شهر ریزي برنامه و توسعه در ژئومورفیک فرآیندهاي هايقابلیت و هامحدودیت

  . 11خشک، سال سوم، شماره مناطق جغرافیایی مجله مطالعات

ي ، الگوي ژئوشیمیائی و تکوین ساختارهاي کارستی در محدوده1385آفتابی، علیجان،  - 2

شهر کرمان و اثرات زیست محیطی آنها بر زیر ساختارهاي شهري و مهندسی، انجمن 

 زمین شناسی ایران. 

پناهی، رویا، حسین زاده، محمدمهدي، ثروتی، محمدرضا، صرافی، مظفر، اسماعیلی، رضا،  -3

ي فیزیکی شهر کرمانشاه،  هاي ژئومورفولوژیک براي توسعه ، بررسی محدودیت1393

 .26، شماره7فصلنامه آمایش محیط، دانشگاه آزاد اسلامی واحد ملایر، دوره

نمادها و مجازها)، انتشارات ، نقشه هاي ژئومورفولوژي(1385رامشت، محمد حسین،  - 4

 سمت، تهران.

، کاربرد ژئومورفولوژي در برنامه 1390شاهزیدي، سمیه السادات،رامشت، محمدحسین،  - 5

 ریزي (ملی، منطقه اي، ناحیه اي). تهران، انتشارات سمت. 

، کاربرد جغرافیاي طبیعی در برنامه ریزي شهري و روستایی، 1387رجائی، عبدالحمید،  - 6

 انتشارات سمت.

ان، انتشارات مرکز کرمان ، جغرافیا و برنامه ریزي شهري کرم1370زنگی آبادي، علی،  - 7

 شناسی. 

، مکان یابی بهینه 1395شجاعیان، علی، علیزاده، هادي، نقیبی رکنی، سیده نرگس،  - 8

کلان شهر اهواز با استفاده روش تحلیل سلسله مراتبی دلفی  6فضاهاي آموزشی در منطقه 

، فصلنامه آمایش محیط، دانشگاه آزاد اسلامی واحد Cut fillو تحلیل  FDAHPفازي 

 . 32، شماره9ملایر، دوره 
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